
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
1 

Ata de Pregão Presencial 

 

Processo nº 045/2018 

Pregão Presencial Nº 018/2018 

 

 

 

Às     12:00 hs   do      dia       13/03/2018,    reuniu-se   o  Pregoeiro   Oficial   deste   

órgão Luiz Henrique Miranda Moraes e  Equipe de Apoio integrada pelos servidores da 

CPL, para  realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº018/2018. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS (CLÍNICO GERAL), POR PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA A 

ATUAÇÃO NA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF- ANTIGO PSF)  

 

 

Inicialmente, o Pregoeiro iniciou o credenciamento dos licitantes. Requereram o 

credenciamento as seguintes empresas: 

 

- CLIFAF LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 18.111.182/0001-33, sediada á Rua D. Mateus nº 176, 

Centro, São José do Goiabal/MG, neste ato representada por Davis Antonio Cardoso, 

identidade MG -  3.032.996 E CPF: 153.071.746-91. Tel (31) 98422 6047. 

 

- RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME, inscrita no CNPJ 16.669.429/0001-06, sediada á Rua 

Joaquim Martins Ferreira, 112, Bairro Nossa Senhoras das Graças, Timóteo/MG, neste ato 

representada por Renan Alves Ferreira Franco, identidade: MG – 11 418 052 e CPF: 

070.912.836-35. Tel (31) 98722 1354 

 

Indagada as licitantes se desejavam opor qualquer recurso quanto às decisões da fase de 

credenciamento, todas afirmaram renunciar a tal direito.  

 

Em seguida foram rubricados os envelopes contendo as propostas comerciais e as 

documentações de classificação das propostas comerciais, procedendo-se ao 

credenciamento dos licitantes presentes. Concedida vista geral nos documentos de 

credenciamento e analisados pelo pregoeiro e equipe de apoio, foram considerados 

aptos para prosseguir no feito, sendo, portanto, credenciadas as licitantes acima 

relacionadas, em numero de 02 (dois). 

 

Dando prosseguimento foram abertos os envelopes contendo as propostas comerciais 

 

As propostas, relativamente ao lote 01, foram as seguintes: 

 

Lote 01 

LICITANTE VALOR 

PROPOSTO 

CLASSIFICAÇÃO 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
2 

CLIFAF LTDA ME R$  123.500,00  1º  LUGAR 

RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME R$  123.500,00 2º LUGAR 

 

 

Iniciou-se a fase de lances verbais, conforme mapa de apuração anexo, sendo 

vencedora do lote 01, a Empresa CLIFAF LTDA ME, com o valor total de R$ 123.400,00 

(Cento e vinte e três mil e quatrocentos reais). 

 

Apurado o menor lance, o senhor pregoeiro diligenciou solicitando insistentemente que o 

proponente melhorasse sua proposta,o qual recusou-se. 

 

Indagados os licitantes se tinham alguma impugnação ou recurso quanto á classificação 

das propostas, todos declararam que renunciavam expressamente a tal direito.  

 

As propostas, relativamente ao lote 02, foram as seguintes: 

 

Ressaltando que devido ao erro formal neste lote e já constado em ata anteriormente, as 

propostas das licitantes participantes do mesmo foram novamente calculadas pelo Sr. 

Pregoeiro e Equipe de Apoio e aceitas por todos os participantes do certame, conforme 

tabela abaixo: 

 

Lote 02 

 

LICITANTE VALOR 

PROPOSTO 

CLASSIFICAÇÃO 

CLIFAF LTDA ME R$  123.500,00  1º  LUGAR 

RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME R$  123.500,00  2º LUGAR 

 

Iniciou-se a fase de lances verbais, conforme mapa de apuração anexo, sendo 

vencedora do lote 02, a Empresa RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME, com o valor total de 

R$ 123.400,00 (Cento e vinte e três mil e quatrocentos reais). 

 

Apurado o menor lance, o senhor pregoeiro diligenciou solicitando insistentemente que o 

proponente melhorasse sua proposta,o qual recusou-se. 

 

Indagados os licitantes se tinham alguma impugnação ou recurso quanto á classificação 

das propostas, todos declararam que renunciavam expressamente a tal direito.  

 

Em seguida, passou-se a fase de análise da documentação das empresas vencedoras, 

estando apta a empresa: CLIFAF LTDA ME.  

 

A empresa RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME apresentou a certidão negativa de débitos 

federais vencida e por se tratar de micro empresa foi dado o prazo de 5 (cinco) dias uteis 

prorrogados por igual período para a apresentação da referida certidão se tornar apta 

para prosseguir no feito. 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
3 

 

Esclareceu o pregoeiro que as licitantes declaradas vencedoras dispõem do prazo legal 

de 02 dias úteis, para promover a adequação de planilha, que deverá ser formulada nos 

termos da lei. 

 

 

Encerrou-se. 

 

 Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente, que vai assinada pelo  pregoeiro(a),  

equipe de apoio e licitantes presentes. São José do Goiabal, 13 de março de 2018 

 

                                                 ________________________________ 

Luiz Henrique Miranda Moraes - Pregoeiro (a )  

 

_____________________________ 

Reginara Luciane Silva 

 

______________________________ 

Rosiany de Souza Batista Andreu 

 

______________________________ 

 

Eliane Estevão Correa Roque 
 

 

 

 

 

 

Licitantes: 

 

RENAN ALVES FERREIRA FRANCO ME  

 

CLIFAF LTDA ME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL 

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 
 
 
 

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30-Centro –35.986-000-São José do Goiabal-MG 

TELEFAX : (31) 3858 5121/5132-E-MAIL: pmsjg@robynet.com.br /  gabinete@robynet.com.br 
4 

 

Mapa de Apuração 

 

Lote 01 

  

CLIFAF LTDA ME RENAN ALVES FERREIRA 

FRANCO ME  

 

R$  123.500,00 R$  123.500,00 
  

R$  123.400,00  

 Sem lance 

 

Mapa de Apuração 

 

Lote 02 

  

 

CLIFAF LTDA ME RENAN ALVES FERREIRA 

FRANCO ME  

 

R$  123.500,00 R$  123.500,00 
  

 R$  123.400,00 

Sem lance  

 

mailto:pmsjg@robynet.com.br

